CÃMARA MUNICIPAL DE ITARANAIES \. ·~ A 1
PUBLICADO \, \, \ / \ 1

1
/ / .1

'>;,_\,~\ J .' l -/,,/
EM )~ I J ~ / .,;t0I C ~~\". ;...//<,

XXJ~ .. ~-\ -:~.::-;/~
+ ~ :::..-='---

JaDdl~'i e: 1tt-a1ta s :::a1:e1aemc -
Secretar a Geral em - - •

r·-.-----...,
C.Mº~" = E§

i N º OJ~iJo
Exercício - CM!ü=i. .....

Port. nº 00412013 de ~ARA MUNICIPAL DE ITARANA 4----ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EMENDA À LEI CEGÂNICA MJNICIPAL N° 008/2016

M:xiifica dispositivos da !.si Ol:gânica

Mlmicipal d: Itarana/ES, nos temos da

Constituição da República Ferlerativa do

Brasil e da Cansti tuição do Estado do

Espírito santo e dá outras providâncias.

A Câmara Municipal de Itarana, Estado do Espírito Santo, faz saber que o
Plenário aprovou e a Mesa Diretora promulga a seguinte Emenda à Lei Orgânica
Municipal:

Art. 1°. Esta Lei altera os incisos V do art. 33, IX do art. 84, IV do art. 122,

e o § 4° do art. 162 da Lei Orgânica Municipal - Lei nº 676, de 29 de novêrrb~o
de 2002 -, rrodificando os prazos para o Poder Executivo e a Câmara Municipal

realizarem as prestações de contas do exercício _financeiro anterior aos órgãos

de controle interno e externo, bem como, o órgão oficial de publicação das

contas da Administração, constituídas do balanço financeiro, do balanço
patrimonial, do balanço orçamentário e dem:mstração das variações patrimoniais.

Art. 2°. Os incisos V do art. 33, IX do art. 84, IV do art. 122, e o § 4° do

art. 162 da Lei Orgânica Municipal passarão a vigorar com as seguintes redações:

Art. 33 ( ... )

V - Erzvi.ar ao T.r:ibuna1.. de Cl:mt:as cb Estado, at:é o dia 30 d:! abril.
de cada ano, as oant:as cb exez:c.ício ant:er:iar. (NR)

Art. 84 ( ... )

IX - Prestar, arma7zrente, à CSnant
abril., as oant:as da Adninist:z:ação
apzesentancb-as, oancaniran"temsnre,
Est:ado; (NR)

Art. 112 ( ... )

Mmic:ipa.l, at:é o dia 30 de
zel..ativas . ao ano ant:eriar,

ao T.r:ibuna1.. de Cl:mt:as do

IV - Azma7m=nre, at:é 30 de abril., pe1.a veículo oficial. de
publicação dos at:Ds n.oznativos e ad:IJ3:nistra.tivos cb Munic:i.pio de
Itarana./l!S definido par Lei, as oant:as da Adn:in:istraçã.o,
oanstib..ddas do bal.an.ço fjnanoeizo, do balanço pa.txirrnnia7, do
bal.an.ço ca:çaueatár.io e ~o das variaç5es pa.t::cinnniaj s em
faz:ma sint:ética.. (NR)

Art. 162 ( ... )

, L/li!.I. · ~§ i
1'11 º Ol:.j]I; 1

1. i '
'--·-

§ 4°. Ina:u:z:erá em cz::im= de zesponsabiliclade o Prefeit:o gpe
deixar de prestar cantas amraj s, até 30 (trinta) de abri.1. de cada
ano, da admi.nist::raçã fimmaejz:a à Câmar.:l Mmicipa.1 e de t:er
aplicado menos de 25% (vin:te e aina:> por cent:o) da ~t'a
resuJ.t:ant:e d9 ixtpost:os em ens:ino e 15% (qp:inze par cent:o) em
saúde. {NR.)

Art. 3°. Revogam-se as disPJsições em contrário, entrando a presente Emenda a
Lei Orgânica em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

de Itarana/ES, lº de dezembro de 2016.